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R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 09 FEBRUARIE 2023, în şedinţã de îndată a Consiliului 

local al comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
 

 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa extraordinarã s-a fãcut 

prin Dispoziţia nr. 17 din 09 FEBRUARIE 2023 emisã de Primarul Comunei 
Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin (1), art. 133 alin. (2) litera 
a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţã a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificãrile şi completãrile ulterioare. 

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul Băhnăreanu Mihai, preşedinte de 
şedinţă, care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei Iuliana Mariana 
Idriceanu. 

Doamna Iuliana Mariana Idriceanu constatã cã la şedinţã domnii 
consilieri sunt prezenţi în numãr de 8 din cei 11 consilieri cậţi compun Consiliul 
local, lipsind domnul Lăzan Liviu, domnul Hușanu Costel şi domnul Bunescu 
Tiberiu. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa este legal 
constituitã. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, 
primarul comunei,doamna Iuliana Mariana Idriceanu, secretar general al 
comunei și doamna Buzincu Marian. 

Mai departe, Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Procesul verbal al 
şedinţei din data de 31.01.2023, şedinţa ordinarã a Consiliului local şi îl supune 
spre analizã şi aprobare domnilor consilieri. Domnul consilier Dascălu Cătălin  
ridicã obiecţiuni cu privire la conţinutul procesului verbal al şedinţei anterioare 
şi este împotrivă.Ceilalți domni consilieri nu ridică obțiuni ,și este votat cu un 
număr de 8 voturi pentru și o abținere din partea domnului consilier Dascălu 
Cătălin. 

Doamna Iuliana Mariana Idriceanu roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a 
ședințelor se aprobă cu majoritate simplă la propunerea celui care ... a cerut 
întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de zi. Domnul 
prof. Ion Gentimir – primarul comunei, menționează că ordinea de zi este 
urmãtoarea:  

 
 

1. Proiect de hotărâre privind incetarea mandatului de consilier local al 
domnului Bunescu Tiberiu si vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tatarani, judeţul Vaslui. 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de 

interventii (DALI), a indicatorilor tehnico-economici actualizati, a devizului general 
actualizat precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivul de investitii: „MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA TATARANI, JUDETUL VASLUI”, 
aprobat spre finantare prin Programul National de investitii „Anghel Saligny” 

 
 
 

Se supune votului ordinea de zi fiind aprobatã cu un numãr de 8 voturi 
exprimate deschis.  
 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 
primar Prof. Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare și Referatul 
constatator, dupã care doamna Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Raportul de 
specialitate. Apoi, sunt prezentate avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al acestei şedinţe, dã 
citire Proiectului de hotărâre privind incetarea mandatului de consilier local al 
domnului Bunescu Tiberiu si vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui, dupã care se trece la discuţii. 

Ia cuvântul domnul consilier Luca Petrică:„El a fost înștiințat de 
repersursiunile lipsei sale de la 3 ședințe ordinare?” 

Domnul primar Prof. Ion Gentimir : „Da,desigur.” 
 
 
Nefiind alte discuţii, domnul Băhnăreanu Mihai supune votului punctul 

nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 

primar Prof. Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care 
doamna Buzincu Maria prezintã Raportul de specialitate. Apoi, sunt prezentate 
avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al acestei şedinţe, dã 
citire Proiectului de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor 
de interventii (DALI), a indicatorilor tehnico-economici actualizati, a devizului general 
actualizat precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivul de investitii: „MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA TATARANI, JUDETUL VASLUI”, 
aprobat spre finantare prin Programul National de investitii „Anghel Saligny” dupã 
care se trece la discuţii. 
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Ia cuvântul domnul consilier Băhnăreanu Mihai:„Valoarea totală este 

6.777.933,46 din care buget de stat 6.516.111,01 și buget local 261.822,45.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Cât era inițial valoarea proiectului?” 
Doamna Buzincu Maria:„Inițial a fost valoarea un pic mai mare.În urma 

licitației a scăzut valoarea proiectului.” 
 
Nefiind alte discuţii, domnul Băhnăreanu Mihai supune votului punctul 

nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 6 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
 

 
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din 

ordinea de zi care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”. 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 

 
        PREŞEDINTE,          
             Consilier 
  Mihai BĂHNĂREANU 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                         Iuliana Mariana IDRICEANU 
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